



# 公司簡介

有線寬頻通訊有限公司為本港具領導地位的綜合通訊服務機構，擁有及經營覆蓋幾及全港的兩大網絡之其一；此外，還製作多媒體內容、提供收費電視及包括寬頻上網的互聯網網絡服務。

集團銳意為本港市民提供綜合資訊、娛樂及通訊服務，讓科技融入生活。

# 十年發展里程

**六月**

香港有線電視(前為九倉有線電視)獲發十二年收費電視牌照

**十月**

香港有線電視正式啟播，提供八個頻道，包括亞洲第一個廿四小時播映的廣東話新聞頻道

**五月**

混合光纖同軸線網絡覆蓋六十萬戶家庭，達到牌照中最後的里程碑

**十月**

有線電視啟播五周年

**九月**

完成光纖主幹鋪設，開始興建混合光纖同軸線網絡

93



95



98



92

**七月**

香港政府邀請收費電視牌照申請



94

**十月**

按次收費的自選影院頻道正式啟播，提供電影及高質素體育節目

97

**七月**

收視較一九九六年同期增長百分之七十三，成為本港五大傳媒之一

73%

# 「有線寬頻： 今日生活的選擇」

## 一月

獲發固網電訊服務牌照

## 三月

正式推出有線寬頻上網服務

## 十二月

首年錄得淨盈利

00



## 四月

有線電視全數碼新聞中心正式開幕

## 六月

獨家全程直播 2002 世界盃決賽周

02



99

## 三月

推出電話撥號上網服務

## 五月

有線寬頻通訊有限公司正式註冊成立

## 七月

有線新聞創下連續不斷播映五萬小時的紀錄

## 十一月

有線寬頻通訊有限公司成功於美國納斯達克及香港聯交所上市



01

## 二月

有線寬頻服務覆蓋一百萬戶家庭

## 八月

開展廣播數碼化工程

## 十二月

淨盈利錄得七倍增長，並開始派發股息

2003

## 四月

有線電視衛星頻道新知台於國內獲批有限度落地權

## 七月

娛樂新聞台啟播

## 十月

有線電視慶祝啟播十周年



有線電視 10 週年

## 業務概覽

- 營業額減少8%至十億三千七百萬港元(二〇〇二年：十一億二千三百萬港元)。
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利(EBITDA)增長3%，達三億七千八百萬港元(二〇〇二年：三億六千八百萬港元)，超越以往各期。
- 在扣除九百萬港元(二〇〇二年：無)之稅項撥備後，純利減少七百萬港元至九千五百萬港元(二〇〇二年：一億零三百萬港元)。
- 資本性開支減少49%，至一億七千八百萬港元(二〇〇二年：三億五千二百萬港元)。
- 將派發中期股息每股一點五仙(二〇〇二年：一點五仙)。

## 收費電視

- 儘管經濟疲弱，訂戶仍較去年增長4%至六十二萬五千戶(二〇〇二年：六十萬戶)。
- 二〇〇二年世界盃效應消失，導致營業額減少4%，至八億四千四百萬港元(二〇〇二年：八億七千七百萬港元)，未計折舊前的經營費用則減少16%。

- EBITDA增加19%，達三億五千三百萬港元(二〇〇二年：二億九千七百萬港元)。
- 經營盈利增加37%，達二億一千萬港元(二〇〇二年：一億五千四百萬港元)。

## 互聯網及多媒體

- 寬頻上網訂戶較去年增長29%至二十四萬七千戶(二〇〇二年：十九萬二千戶)。
- 推行積極進取的價格策略令每戶平均收入減少41%至一百二十五港元(二〇〇二年：二百一十三港元)，惟於本期內已趨於穩定。
- 營業額由於每戶平均收入減少而下降21%至一億九千三百萬港元(二〇〇二年：二億四千六百萬港元)。
- EBITDA減少44%至七千一百萬港元(二〇〇二年：一億二千七百萬港元)，錄得經營虧損四千八百萬港元(二〇〇二年：經營盈利三千一百萬港元)。

## 集團業績

截至二〇〇三年六月三十日止六個月內未經審核的股東應佔集團盈利為九千五百萬港元，與此相比，去年同期則為一億零三百萬港元。基本及攤薄後每股盈利均為四點七仙，與此相比，去年則分別為五點一仙及五仙。

## 中期股息

董事會已宣布將於二〇〇三年十月十三日(星期一)，派發截至二〇〇三年六月三十日止半年度的中期股息每股一點五仙(二〇〇二年：一點五仙)予在二〇〇三年十月六日名列股東登記冊內的股東。

## 業務回顧

### 概要

集團近年在充滿挑戰及競爭的環境下經營。在二〇〇三年上半年，非典型肺炎爆發對香港已經疲弱的經濟造成進一步的打擊，嚴重影響商貿活動及消費者的消費意慾。

在此等經濟環境下，集團上半年仍錄得純利九千五百萬港元，較去年同期微跌七百萬港元(或7%)，營業額則下跌8%至十億零三千七百萬港元。然而，成本控制措施收效令未計折舊前的經營費用下調13%(或九千七百萬港元)至六億五千九百萬港元。因此，EBITDA增加3%至三億七千八百萬港元，超越以往各期，EBITDA盈利率則由二〇〇二年上半年的33%增加至是期的36%。



在收費電視方面，訂戶人數較去年同期增加4%至六十二萬五千戶。然而，由於是期缺乏如去年世界盃般的大型焦點節目，收入下跌4%。在寬頻服務方面，訂戶人數較去年同期增加29%至二十四萬七千戶。面對競爭激烈的市場環境，集團採取進取的價格策略，令每戶平均收入(ARPU)出現下調，導致營業額下跌。

香港已從非典型肺炎的陰霾中再度起飛，市民亦逐漸回復信心。集團將致力收復上半年受影響的業績，恢復核心業務的增長勢頭。

### 經營環境及競爭

銀河衛視再次獲得政府准予延遲至二〇〇四年首季才達到牌照內所列明的服務里程。與此同時，除Yes TV及譜樂視已推出服務外，電訊盈科及香港寬頻亦透露將於本年度第三季推出收費電視項目。雖然，此等發展仍未對我們在收費電視市場上的領導地位造成影響，集團仍會繼續積極加強節目內容及採取更進取的市務策略，以迎接更多近在眉睫的競爭。

是年上半年，儘管集團寬頻業務的業績持續受到市場的激烈競爭所影響，惟期內市場發展已趨穩定，舒緩了ARPU下跌的壓力；進取的價格策略亦促使集團繼續擴大產品在市場中的滲透。

### 收費電視

儘管期內經濟疲弱及缺乏如上年度世界盃般的大型焦點節目，但集團憑藉多項創新的市務計劃，訂戶人數仍錄得4%的穩健增長，達六十二萬五千戶。





訂戶人數的增加亦標誌集團針對盜看而實行的數碼化工程奏效。目前，接近一半的訂戶已透過數碼制式接收節目，而集團將於下半年加快更換數碼機頂盒的進度。

營業額較去年下跌三千四百萬港元至八億四千四百萬港元，但與二〇〇二年下半年相比卻增加一千一百萬港元，反映此項核心業務在困難的經營環境下，仍具增長動力。ARPU為二百一十九港元，二〇〇二年上半年及下半年度之ARPU分別為二百四十四港元及二百二十二港元。

節目製作及其他經營成本在嚴謹的監控下，EBITDA得以增加五千七百萬港元或19%，達三億五千三百萬港元，而經營盈利則增加五千七百萬港元或37%，達二億一千萬港元。

集團除新增節目頻道外，還引入「按賽事收費」的體育節目。此舉為觀眾提供更多節目選擇之餘，亦為集團帶來額外收入。在上半年度引入的體育節目包括木球世界盃、美國大學男子籃球賽決賽周及美國職業冰上曲棍球聯賽賽事。鑑於為期一個月的木球世界盃深受歡迎，集團遂於四月新闢一條精選頻道「世界木球直播室 (World Cricket Live)」，直播國際木球賽事。此舉更進一步鞏固了集團在體育節目播放上的領導地位。

二〇〇三年上半年，集團新增五條頻道；在本節目平台上增加了創世電視台及澳門博覽台；在寰宇綜合套餐加入ABC、TVE及NHK World TV，以增加對觀眾的吸引力。截至八月，集團的數碼節目平台共提供六十二條節目頻道。

上半年，新聞台在伊拉克戰事及本港非典型肺炎事件的報導均獲得各方的正面回響，有線新聞廿四小時即時及深入報導事件的每一過程，被各界視為重要消息來源。事件發生期間，有線新聞不單錄得驕人的收視紀錄，其準確及迅速的報導亦獲得社會上的認同及讚譽。

期內，集團繼續致力加強本地製作，本地頻道如娛樂台及兒童台均錄得收視上升。娛樂台集中發展周末的節目內容，在清談節目、戲劇及自製節目如「肥媽私房菜」及「怪談」均取得可觀的收視增長。

娛樂新聞台於七月正式啟播，提供廿四小時本地及國際娛樂新聞動態。早在開台前已備受各方傳媒關注，令娛樂新聞台更為萬眾所期待。來自台灣的華語娛樂資訊衛星頻道東風衛視，亦於八月在有線節目平台獨家播放。

面對疲弱的廣告銷售市場，香港有線電視企業（「有線企業」）推出嶄新的產品開拓新市場，此舉已成功開拓更多新機遇。

與此同時，有線企業亦成功將集團的數碼內容售予其他服務供應商，包括流動電話服務商及海外電視台。

#### 互聯網及多媒體服務

集團的寬頻業務繼續以進取的價格策略在競爭激烈的市場中爭取客戶。雖然是年上半年訂戶人數增加二萬二千戶至二十四萬七千戶，然



而，ARPU下跌41%至一百二十五港元，導致營業額下跌21%至一億九千三百萬港元，惟期內ARPU已開始保持穩定。

營業額下跌導致EBITDA減至七千一百萬港元，加上訂戶人數增加使折舊增加二千二百萬港元，寬頻及互聯網服務因而錄得經營虧損四千八百萬港元，去年上半年則為盈利三千一百萬港元。

集團除積極爭取市場份額外，亦採用嶄新的傳送技術，致力提升服務質素及滿足客戶的需求。新技術使網絡容量增加，得以容納更多新訂戶，並改善服務質素以挽留現有客戶。集團亦會繼續發展更多增值服務，為寬頻項目爭取更多競爭優勢。

集團的多媒體網站憑藉獨家及嶄新的內容向來均獲大眾認同，未來亦會以此爭取更多訂戶。集團為迎合市場的轉變及客戶的需求而增添新內容，例如在新球季推出全新的足球資訊收費網站。

### 展望

期內，中東戰事及非典型肺炎的爆發，使經濟環境更趨惡劣。集團同時需要應付更激烈的競爭，因此對業務構成更大的挑戰。

在此等經營環境下，集團採取犧牲短期利潤的策略，這在寬頻業務方面尤其明顯。因此，集團在收費電視及寬頻服務方面的客戶均持續增長。

面對更大的挑戰及激烈的競爭，我們要積極擴大客戶基礎，尋求更多增加盈利的發展機會及提升營運效率。

集團積極加強節目內容以迎戰新的收費電視經營商。在七月，集團創立了廿四小時娛樂新聞頻道，並與多個受歡迎的衛星節目頻道如



CNNI、Discovery及AXN續訂獨家播放協議。此外，亦購入多項體育節目並設立精選頻道及按次收費頻道，為集團帶來額外收入。

在寬頻業務方面，集團在改善服務質素及挽留客戶上的努力初見成果。去年，集團採用了嶄新的傳送技術，令網絡容量得以增加，有助吸納更多新客戶，並進一步改善服務質素。

隨著獲批衛星電視頻道的落地權，以向在國內的指定對外單位播放節目後，集團將積極加強頻道節目內容，並計劃於下半年開展推廣該頻道的計劃。

集團將於今年十月慶祝收費電視服務推出十周年。過去十年，我們由一家只擁有八個頻道的收費電視營辦商，發展至目前的全面綜合通訊服務公司，提供娛樂及電訊服務；並藉著集團覆蓋幾及全港的網絡，傳送以先進數碼技術製作的節目。



雖然集團主要業務的增長動力於此等經營環境下受到短暫影響，但憑藉過去十年所建立的穩健基礎、積極改進服務質素及為未來發展而作出的投資，集團有信心能穩步渡過目前的經濟困境。

## 中期業績評議

### 甲. 二〇〇三年中期業績回顧

綜合營業額減少8%，至十億三千七百萬港元。去年由於轉播二〇〇二年世界盃帶動廣告收益，令收費電視營業額有所增長，是期收費電視營業額則減少4%，至八億四千四百萬港元。互聯網及多媒體服務營業額減少21%至一億九千三百萬港元，此乃由於寬頻上網服務的

每戶平均收入較去年減少41%至一百二十五港元所致。雖然要在疲弱的經濟環境下保持和增加收入將仍非常具挑戰性，猶幸世界盃效應僅屬非經常性影響，集團的寬頻服務的每戶平均收入於近月亦已見回穩。

集團繼續嚴謹地控制成本，未計折舊前的經營費用減少13%或九千七百萬港元，至六億五千九百萬港元。經營費用減少主要由於二〇〇二年轉播世界盃節目的製作成本乃非經常性開支，期內節目開支因而減少21%或八千七百萬港元。網絡及其他經營費用仍維持於一億七千四百萬港元。銷售、一般及行政費用則主要由於節省了銷售費用，下降5%至一億六千七百萬港元。

成本減省導致未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利或稱EBITDA上升3%，達三億七千八百萬港元，而EBITDA盈利率則自二〇〇二年同期的33%上升至是期的36%。

為配合上網訂戶人數增長和提高服務水準而作出的數碼化解碼器、有線調制解調器及有關寬頻網絡儀器等資本性投資令折舊支出上升9%，達二億六千四百萬港元，經營盈利則因而減少一千二百萬港元至一億一千四百萬港元。

二〇〇二年十月提早贖回部份定息可換股債券令融資費用得以節省二千七百萬港元，於抵扣相關的九百萬港元利息收入落差後，按淨額計融資費用仍減少80%或一千七百萬港元。

儘管面對疲弱經濟及激烈競爭，集團的除稅前盈利仍微升至一億零四百萬港元。鑑於是年利得稅率自16%上調至17.5%，集團須為其槓桿租賃項目作出九百萬港元額外稅項撥備。

稅項開支導致截至二〇〇三年上半年度的股東應佔淨盈利減少七百萬港元或7%至九千五百萬港元。

每股基本盈利為4.7仙，去年則為5.1仙。

## 乙. 分部資料

### 收費電視

集團具創意的營銷及挽留客戶策略，使二〇〇三年上半年度的訂戶平穩增長二萬戶，達六十二萬五千戶。去年的世界盃效應消失，導致本年度的營業額和經營費用均如預期般下降。營業額較去年同期減少三千四百萬港元，至八億

四千四百萬港元，惟與二〇〇二年下半年度相比則增加一千一百萬港元。每戶每月平均收入為二百一十九港元，而二〇〇二年上半年度和下半年度則分別為二百四十四港元和二百二十二港元。

集團繼續緊縮節目和其他經營成本，令EBITDA得以增加五千七百萬港元或19%，達三億五千三百萬港元，而經營盈利則增加五千七百萬港元或37%，達二億一千萬港元。

#### 互聯網及多媒體服務

整體寬頻上網市場的增長較去年放緩，二〇〇三年上半年度的寬頻上網訂戶只增加二萬二千戶，至二十四萬七千戶。面對一貫極具競爭性的經營環境，集團繼續採取積極進取的價格策略。每戶平均收入因而較去年減少41%至一百二十五港元，惟近月已趨穩定。隨著每戶平均收入下降，營業額減少21%至一億九千三百萬港元。

營業額下降直接導致EBITDA減少44%至七千一百萬港元，未計折舊前之經營費用雖大致平穩，但折舊開支增加二千二百萬港元，經營業

績淨額因而自去年首六個月錄得的三千一百萬港元經營盈利扭轉為是年錄得四千八百萬港元虧損。

#### 丙. 變現狀況及財務資源

期內，集團的淨負債水平下降33%，至二〇〇三年六月三十日的一億三千萬港元，此乃銀行貸款三億零四百萬港元及於二〇〇三年十一月到期償還的定息可換股債券三億港元，扣除財務機構存款四億六千八百萬港元，和現金及現金等價物六百萬港元後的數額。二〇〇三年六月三十日之淨負債與總資產比率為5%，相比去年則為7%。集團全部借款和現金及現金等價物均以港元為本位。

集團於二〇〇三年六月三十日的綜合淨資產值為十五億九千萬港元或每股0.79港元。期內集團並未將任何資產作出抵押。

集團的資產、負債、收入及支出主要是以港元或美元為本位，而港元繼續維持與美元匯率掛鉤，因此集團預期不會面對重大的外匯波動風險，亦無需要運用任何財務工具作對沖之用。



期內資本性開支為一億七千八百萬港元，比對去年同期為三億五千二百萬港元。主要項目有數碼化解碼器、有線調制解調器及進一步提升和開展網絡的資本性開支等。預期二〇〇三年下半年度的資本性開支仍以上述項目為主。預計營運所帶來的現金及銀行貸款或其他外部融資(如有需要)足可提供進一步資本性開支所需資金。

#### 丁. 或然負債

於二〇〇三年六月三十日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數一億三千九百萬港元的承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中已動用擔保額僅為八百萬港元。

集團現正與稅務局就過往年度計算稅項中部份利息支出能否扣除的問題作出商討。集團於二〇〇三年六月三十日的相關淨風險額估計將不超過四千萬港元。商討結果尚未確定，但管理層認為有充足論據支持扣減此等利息開支。

#### 戊. 人力資源

於二〇〇三年上半年度期末，集團員工人數為二千六百四十人，員工薪酬及有關開支共三億六千萬港元。

集團致力挽留一流人材，確保表現優秀的同事獲得適當獎勵。與此同時，表現未如理想者亦能作出有效的改善，從而不斷提升集團與同事整體的表現。

自去年首次推出新的工作表現評核及獎勵制度後，全體員工的部份酬金均與集團的業務表現掛鈎，令員工能分享集團的成功。

#### 遵從最佳應用守則

本公司並無任何董事得悉任何資料，會令彼等有理由認為本公司在截至二〇〇三年六月三十日止六個月內任何時間，曾出現沒有遵從香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)的證券上市規則附錄十四內載列的最佳應用守則的情況。

## 綜合損益表

截至二〇〇三年六月三十日止六個月—未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二〇〇三年 千港元	二〇〇二年 千港元
營業額	2	1,036,705	1,122,980
節目製作成本		(317,648)	(404,349)
網絡及其他經營費用		(174,393)	(175,406)
銷售、一般及行政費用		(166,693)	(175,616)
折舊前經營盈利		377,971	367,609
折舊		(264,352)	(242,010)
經營盈利	2	113,619	125,599
利息收入	3	5,055	14,447
融資費用	3	(9,403)	(36,001)
非經營費用		(5,050)	(1,477)
除稅前盈利	3	104,221	102,568
稅項	4	(8,931)	—
股東應佔盈利		95,290	102,568
是期股息			
期內宣布派發之去年度末期股息		30,289	—
結算日後擬派發之中期股息		30,289	30,210
	6	60,578	30,210
每股盈利			
基本	5	4.7仙	5.1仙
攤薄後	5	4.7仙	5.0仙

## 綜合資產負債表

於二〇〇三年六月三十日－未經審核

	附註	二〇〇三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二〇〇二年 十二月三十一日 千港元 (重新編列)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	7	2,213,626	2,302,189
備用節目	8	137,903	148,851
遞延稅項資產		120,818	107,198
非流動投資項目	9	9,725	20,957
		<b>2,482,072</b>	<b>2,579,195</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		22,378	24,477
應收營業賬款	12	96,233	89,480
按金、預付賬款及其他應收款		51,039	32,312
應收同母系附屬公司賬款		7,809	8,197
財務機構存款	11	468,000	468,000
債務證券投資	10	—	15,746
現金及現金等價物		5,833	6,696
		<b>651,292</b>	<b>644,908</b>
<b>流動負債</b>			
應付營業賬款	13	44,240	53,448
預提費用及其他應付款		292,294	322,547
預收賬款及客戶按金		289,526	383,751
付息借款		603,681	686,299
稅項		72,073	2,007
應付上年度股息		30,289	—
應付同母系附屬公司賬款		24,863	16,758
應付直接控股公司賬款		150	531
		<b>1,357,116</b>	<b>1,465,341</b>
<b>流動負債淨值</b>		<b>(705,824)</b>	<b>(820,433)</b>
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>1,776,248</b>	<b>1,758,762</b>

## 綜合資產負債表 (續)

於二〇〇三年六月三十日－未經審核

	附註	二〇〇三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二〇〇二年 十二月三十一日 千港元 (重新編列)
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		186,479	233,994
<b>資產淨值</b>			
<b>資本及儲備</b>			
股本	14	2,019,234	2,019,234
儲備		(429,465)	(494,466)
		1,589,769	1,524,768

## 簡明綜合現金流量表

截至二〇〇三年六月三十日止六個月—未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇三年 千港元	二〇〇二年 千港元
<b>經營活動</b>		
除稅前盈利	104,221	102,568
調整：		
淨融資費用	4,348	21,554
折舊	264,352	242,010
備用節目攤銷	42,955	100,298
其他	8,246	1,477
未計入營運資金變動前經營盈利	424,122	467,907
營運資金變動	(145,863)	66,037
<b>營運所帶來的現金</b>	<b>278,259</b>	<b>533,944</b>
已收利息	6,108	13,707
已付利息	(9,457)	(1)
<b>經營活動所帶來的現金淨額</b>	<b>274,910</b>	<b>547,650</b>
<b>投資活動</b>		
購買物業、廠房及設備	(177,843)	(378,426)
其他投資活動淨額	(15,312)	(280,814)
<b>用於投資活動的現金淨額</b>	<b>(193,155)</b>	<b>(659,240)</b>
<b>用於融資活動的現金淨額</b>	<b>(82,618)</b>	<b>—</b>
<b>現金及現金等價物的減少淨額</b>	<b>(863)</b>	<b>(111,590)</b>
於一月一日之現金及現金等價物淨額	6,696	1,204,053
<b>於六月三十日之現金及現金等價物淨額</b>	<b>5,833</b>	<b>1,092,463</b>
<b>現金及現金等價物結餘分析</b>		
銀行及其他財務機構存款	—	999,267
貨幣市場基金投資	—	78,000
銀行結存及貨幣現金	5,833	15,196
	<b>5,833</b>	<b>1,092,463</b>

## 綜合權益變動表

截至二〇〇三年六月三十日止六個月－未經審核

	附註	股本 千港元	股份溢價 千港元	收益儲備 千港元	總額 千港元
於二〇〇三年一月一日之結餘*					
如前呈報		2,019,234	4,838,365	(5,345,831)	1,511,768
因變更入息稅項會計政策 而引致之前期調整**	1	—	—	13,000	13,000
於二〇〇三年一月一日					
之結餘，經重列		2,019,234	4,838,365	(5,332,831)	1,524,768
已核准之上年度股息		—	—	(30,289)	(30,289)
期內盈利		—	—	95,290	95,290
於二〇〇三年六月三十日之結餘*					
		<b>2,019,234</b>	<b>4,838,365</b>	<b>(5,267,830)</b>	<b>1,589,769</b>

\* 本集團於二〇〇三年一月一日及六月三十日的收益儲備包括於過往年度於儲備撇銷之商譽197,785,000港元。

\*\* 因變更入息稅項會計政策而作出之以前年度調整，引致二〇〇二年一月一日收益儲備之虧蝕結餘，減少13,000,000港元。

## 未經審核之中期財務報告附註

### 1. 編製基準及比較數字

未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則編製，包括符合香港會計師公會頒布之《會計實務準則》第二十五條「中期財務報告」之規定。

除下列所述外，編製本中期財務報告所採用的會計政策，與截至二〇〇二年十二月三十一日止年度之賬目一致。

以往年度，遞延稅項負債乃按負債法，就會計及稅務對收支處理的所有重大時間性差異而引致並且能合理地預期在可見將來會實現的稅項責任，計提撥備。至於遞延稅項資產，則只限於對其實現無疑問時方確認入賬。

由二〇〇三年一月一日起，本集團改變有關遞延稅項之會計政策，以符合《會計實務準則》第十二條(經修訂)「入息稅項」之要求。所有由財務報表之資產及負債之賬面值及課稅基礎值兩者間的暫時性差額而產生的遞延稅項，均予以確認。此外，由尚未使用的稅務虧損及稅收抵免產生的遞延稅項資產，則在預期可取得足夠應課稅溢利作扣減之情況下，才予以確認。遞延稅項是按預期該等稅項資產及負債需清付或結算時所頒布或實質上已頒布的稅率計算。

由於新會計政策之採用具追溯性，二〇〇二年一月一日收益儲備之虧蝕結餘因而重新編列並減低了13,000,000港元。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

2. 分部資料  
業務分部

	分部收入		分部業績	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二〇〇三年 千港元	二〇〇二年 千港元	二〇〇三年 千港元	二〇〇二年 千港元
收費電視	843,914	877,421	210,202	153,667
互聯網及多媒體	192,791	245,559	(47,662)	30,607
	<b>1,036,705</b>	1,122,980	<b>162,540</b>	184,274
未有劃分的行政支出			(48,921)	(58,675)
經營盈利			<b>113,619</b>	125,599

## 地區分部

於報表列載期間，自香港以外營運業務所得的營業額及經營盈利佔本集團有關總數不足百分之十。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

## 3. 除稅前盈利

除稅前盈利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇三年 千港元	二〇〇二年 千港元
<b>利息收入</b>		
從上市投資所得之利息收入	(205)	(643)
銀行及其他財務機構存款利息收入	(4,850)	(13,510)
其他利息收入	—	(294)
	<b>(5,055)</b>	<b>(14,447)</b>
<b>融資費用</b>		
須於五年內償還之銀行貸款及 透支之利息費用	3,403	1
須於五年內償還之可換股債券之 利息費用	6,000	36,000
	<b>9,403</b>	<b>36,001</b>
<b>其他項目</b>		
折舊	264,352	242,010
備用節目攤銷*	42,955	100,298

\* 備用節目攤銷乃包括於本集團綜合損益表之節目製作成本內。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

## 4. 稅項

綜合損益表上之稅項包括：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇三年 千港元	二〇〇二年 千港元
期內撥備之香港利得稅	70,066	5,442
遞延稅項轉回	(61,135)	(5,442)
	8,931	—

香港利得稅撥備乃就本集團屬下各實體之應評稅利潤按百分之十七點五(二〇〇二年：百分之十六)的稅率分別計算。

## 5. 每股基本及攤薄後盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔盈利95,290,000港元(二〇〇二年：102,568,000港元)及已發行普通股之加權平均數2,019,234,400股(二〇〇二年：2,014,000,000股)計算。

每股攤薄後盈利乃根據股東應佔盈利95,290,000港元(二〇〇二年：102,568,000港元)及已就所有具備攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數2,019,234,400股(二〇〇二年：2,031,401,900股)計算。

由於就本公司可換股債券而可能發行的潛在普通股不會導致每股盈利減少，因此對攤薄後每股盈利的計算並不產生攤薄效應。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

## 6. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇三年 千港元	二〇〇二年 千港元
期內宣布派發之去年度末期股息	30,289	—
結算日後宣布派發之中期股息每股1.5仙 (二〇〇二年：1.5仙)	30,289	30,210
	60,578	30,210

結算日後宣布派發的中期股息並未於結算日確認為負債。

## 7. 物業、廠房及設備

	二〇〇三年 千港元
於一月一日之賬面淨值	2,302,189
增添 — 網絡、解碼器、有線調制解調器及電視製作系統	151,492
— 其他項目	26,619
出售	(8,355)
折舊	(264,352)
減值撥備	(1,951)
重新分類	7,984
於六月三十日之賬面淨值	2,213,626

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

## 8. 備用節目

	二〇〇三年 千港元
於一月一日之賬面淨值	148,851
外購節目特許及播放權 攤銷	32,007 (42,955)
於六月三十日之賬面淨值	137,903

## 9. 非流動投資項目

	二〇〇三年 六月三十日 千港元	二〇〇二年 十二月三十一日 千港元
非上市股權證券	9,725	20,957

## 10. 債務證券投資

	二〇〇三年 六月三十日 千港元	二〇〇二年 十二月三十一日 千港元
在香港境外上市證券市值	—	15,746

## 11. 財務機構存款

財務機構存款在二〇〇三年到期，並與包括同母系附屬公司的機構所發行的投資評級債務證券的資信評級設有聯繫。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

## 12. 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆賬撥備後)之賬齡分析列載如下：

	二〇〇三年 六月三十日 千港元	二〇〇二年 十二月三十一日 千港元
0至30日	73,925	63,700
31至60日	9,915	12,951
61至90日	6,884	6,327
超過90日	5,509	6,502
	<b>96,233</b>	89,480

本集團有既定之信貸政策，一般允許之信用期為0至30日不等。

## 13. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇〇三年 六月三十日 千港元	二〇〇二年 十二月三十一日 千港元
0至30日	17,361	13,746
31至60日	10,950	15,304
61至90日	5,520	16,560
超過90日	10,409	7,838
	<b>44,240</b>	53,448

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

## 14. 股本

截至二〇〇三年六月三十日止六個月，本公司之股本並未有任何變動。

於二〇〇三年六月三十日，根據本公司的認股權計劃已賦授而尚未行使之認股權總數如下：

賦授 認股權日期	可行使認股權期限	每股 行使價	認股權數目		
			於二〇〇三年 一月一日	期間失效 數目	於二〇〇三年 六月三十日
二〇〇〇年 二月八日	二〇〇一年四月一日至 二〇〇九年十二月三十一日	10.49港元	17,820,000	(940,000)	16,880,000
二〇〇一年 二月十九日	二〇〇二年七月一日至 二〇〇三年十二月三十一日	3.30港元	27,243,800	(1,235,500)	26,008,300
二〇〇一年 二月十九日	二〇〇二年七月一日至 二〇〇五年十二月三十一日	3.30港元	13,099,800	(529,000)	12,570,800
二〇〇二年 十月九日	二〇〇四年一月一日至 二〇〇五年十二月三十一日	3.30港元	380,000	—	380,000

## 15. 資本承擔

於二〇〇三年六月三十日未在賬項內提撥準備之資本承擔如下：

	二〇〇三年 六月三十日 千港元	二〇〇二年 十二月三十一日 千港元
已批准及訂約		
— 廠房及設備	65,355	61,006
— 節目播放權	182	13
	<b>65,537</b>	61,019
已批准但未訂約		
— 廠房及設備	93,209	77,871
— 節目播放權	19,327	13,672
	<b>112,536</b>	91,543

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 16. 或然負債

於二〇〇三年六月三十日，本集團的或然負債有下列各項：

- (a) 按固定電訊網絡服務牌照之規定，本集團並無向香港電訊管理局作出履約擔保書(二〇〇二年十二月三十一日：10,000,000港元)。
- (b) 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使此等公司能以持續經營方式繼續運作。
- (c) 本集團為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數139,000,000港元(二〇〇二年十二月三十一日：19,000,000港元)之承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函。於二〇〇三年六月三十日，該等附屬公司已動用擔保金額中之8,000,000港元(二〇〇二年十二月三十一日：7,000,000港元)。
- (d) 本集團現正與稅務局就過往年度的稅項計算中部分利息支出能否扣除的問題作出商討。商討結果尚未確定，但管理層認為本集團有充足證據支持扣減此等利息開支，故並無於賬項中作出撥備。此外，直接控股公司已為本集團任何於一九九九年十一月一日或之前發生的事件所產生的稅務債項作出承擔保證。於二〇〇三年六月三十日，估計有可能發生的稅項將不超過104,000,000港元(二〇〇二年十二月三十一日：99,000,000港元)，而直接控股公司將就當中64,000,000港元(二〇〇二年十二月三十一日：64,000,000港元)作出承擔保證。

### 17. 連繫人士之間的交易

於截至二〇〇二年十二月三十一日止年度賬目內所述，本集團與連繫人士之間的重大交易，在本中期報告期內續有發生。截至二〇〇三年六月三十日止六個月內，本集團並無與連繫人士訂立其他重大的連繫人士交易。

### 18. 結算日後事項

董事於結算日後宣布派發中期股息，進一步詳情已於附註第6條中披露。

### 19. 審核委員會的審閱

截至二〇〇三年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會作出審閱。

## 董事的股份權益

於二〇〇三年六月三十日，本公司董事佔有本公司、其母公司九龍倉集團有限公司（「九龍倉」）及九龍倉旗下一附屬公司海港企業有限公司（「海港企業」）的普通股實質權益（全部皆為好倉）如下：

	股數	權益性質
<b>本公司</b>		
吳天海先生	1,000,000	個人權益
黃森暉先生	3,000	個人權益
<b>九龍倉</b>		
吳天海先生	650,057	個人權益
<b>海港企業</b>		
胡法光先生	50,000	法團權益

附註：上述胡法光先生名下作為「法團權益」的50,000股股份，乃胡先生有權於其股東大會上行使（或根據證券及期貨條例第十五部被視為有權行使）或控制行使該法團三分之一或以上的投票權的該法團所佔的權益。

於二〇〇三年六月三十日，本公司董事個人擁有根據本公司的認股權計劃而獲賦予可認購本公司普通股股份的認購權的權益如下：

董事名稱		賦授日期 (日/月/年)	於期內尚未行使 的認股權所涉及 的普通股數量	可行使 認股權的期間 (日/月/年)	於行使認股權 時就每股須 付的認購價	就認股權的 賦授而已付 的代價
吳天海先生	(i)	08/02/2000	1,500,000	01/04/2001至 31/12/2009	10.49港元	10港元
	(ii)	19/02/2001	150,000	01/04/2003至 31/12/2003	3.30港元	10港元
	(iii)	19/02/2001	700,000	01/07/2002至 31/12/2005	3.30港元	10港元
黃森暉先生	(i)	08/02/2000	700,000	01/04/2001至 31/12/2009	10.49港元	10港元
	(ii)	19/02/2001	65,500	01/04/2003至 31/12/2003	3.30港元	10港元
	(iii)	19/02/2001	241,500	01/07/2003至 31/12/2005	3.30港元	10港元

## 董事的股份權益 (續)

除上文披露外，根據本公司按證券及期貨條例第352條而存置的登記冊所載錄，就涉及根據證券及期貨條例或上市公司董事進行證券交易的標準守則須向本公司及聯交所發出通知的資料而言：

- (甲) 任何本公司的董事或行政總裁於二〇〇三年六月三十日皆無持有本公司及其相聯法團(證券及期貨條例第十五部所指的相聯法團)的股份、相關股份及債權證的好倉或淡倉權益；及
- (乙) 在本財政期間內，任何本公司的董事或行政總裁或彼等的任何配偶或十八歲以下子女，皆無持有權利或行使該等權利以認購本公司股份、相關股份及債權證。

## 主要股東權益

茲將本公司遵照證券及期貨條例第336條規定而存置的登記冊所載，於二〇〇三年六月三十日直接或間接就5% (按面值計算) 或以上的本公司任何級別的股份佔有權益的所有有關者名稱，以及彼等分別佔有或被視為佔有其權益的有關股數列述如下：

名稱	普通股股數
(甲) 九龍倉通訊有限公司	1,600,009,246
(乙) 九龍倉集團有限公司	1,600,009,246
(丙) Diplock Holdings Limited	1,602,624,303
(丁) WF Investment Partners Limited	1,602,624,303
(戊) 會德豐有限公司	1,603,046,729
(己) Bermuda Trust (Guernsey) Limited	1,603,046,729
(庚) Marathon Asset Management Limited	102,212,000

附註：為免出現疑問及誤將股份數目雙重計算，務請注意上述列於(甲)至(己)項名下的股份均有重疊，而上述列於(甲)項名下的股份則與上述列於(乙)項名下的股份全數重疊或包括在後者之內，而(乙)與(丙)、(丙)與(丁)、(丁)與(戊)及(戊)與(己)之間亦出現相同的重疊情況。

上述全部權益皆為好倉，而於二〇〇三年六月三十日並無任何淡倉記錄於上述登記冊內。

## 認股權計劃

已賦授予本公司董事的股份認購權的詳細資料載列於上文標題為「董事的股份權益」一節內。

茲將本公司賦予而尚未行使的認股權(該等認股權已賦授予與本公司簽訂了根據僱傭條例被稱為「持續合約」的僱傭合約的有關僱員(包括所有獲賦予認股權的董事,而彼等所獲賦授的認股權全皆並無超逾各自的個人限額))及本財政期間內認股權變動的資料刊列如下:

	賦授日期 (日/月/年)	於二〇〇三年 一月一日尚未 行使的認股權 所涉及的 普通股數量	於本財政期間內 失效/已行使的 認股權所涉及的 普通股數量	於二〇〇三年 六月三十日尚未 行使的購股權 所涉及的 普通股數量	可行使 認股權的期間 (日/月/年)	於行使認股權 時就每股須 付的認購價
(i)	08/02/2000	17,820,000	(940,000)	16,880,000	01/04/2001至 31/12/2009	10.49港元
(ii)	19/02/2001	27,243,800	(1,235,500)	26,008,300	01/07/2002至 31/12/2003	3.30港元
(iii)	19/02/2001	13,099,800	(529,000)	12,570,800	01/07/2002至 31/12/2005	3.30港元
(iv)	09/10/2002	380,000	—	380,000	01/01/2004至 31/12/2005	3.30港元
		<b>58,543,600</b>	<b>(2,704,500)</b>	<b>55,839,100</b>		

除上文披露外,本財政期間內並無任何本公司的認股權被發行、行使、取消、失效或尚未行使。

## 購買、出售或贖回股份

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

## 暫停過戶登記

本公司將於二〇〇三年九月三十日(星期二)至二〇〇三年十月六日(星期一)(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份登記手續。凡欲獲派上述中期股息而尚未登記過戶者，須於二〇〇三年九月二十九日(星期一)下午四時三十分前，將過戶文件連同有關股票，一併送達本公司的股份登記處，即位於香港灣仔告士打道五十六號東亞銀行港灣中心地下的登捷時有限公司，以辦理有關的過戶手續。

承董事會命

秘書

陳永生

香港 二〇〇三年八月十四日